
 
E:\LAVORI FANCESCO\27) GENIO CIVILE CANONE ANNUO\2020\DET.N._ DEL 30.12.2020 CONCESSIONE CANONE ANNUO GENIO CIVILE_2020.doc 

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella, n.46 – 90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it  

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio 

 
 
 

COPIA 
 
 
 
 

REGISTRO GENERALE  DELLE  DETERMINAZIONI    N°317  DEL 30/12/2020 

 
 
 
 
 
OGGETTO: IMPEGNO SPESA E LIQUIDAZIONE PAGAMENTO CANONE DEMANIALI PER 

L’UTILIZZO DI ACQUE PUBBLICHE. SORGENTI VARIE – R.D. 1775/1933 TESTO 

UNICO DELLE DISPOSIZIONI DI LEGGE SULLE ACQUE PUBBLICHE E 

IMPIANTI ELETTRICI – ANNO 2020-                  

 

   
 

 
 
 
 
 
 
 

Area Tecnica 

Determina n. 111 
Del 30/12/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-

Manutentiva e Gestione del Territorio 
f.to  arch. Francesco Giardina 

 
 
 
 
 



 
E:\LAVORI FANCESCO\27) GENIO CIVILE CANONE ANNUO\2020\DET.N._ DEL 30.12.2020 CONCESSIONE CANONE ANNUO GENIO CIVILE_2020.doc 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

PREMESSO 

- Che l’Amministrazione Comunale ha avanzato richiesta di concessione all’Ufficio del Genio Civile 

Sezione Acque e all’Assessorato Reg. LL.PP. per il tramite dell’Ufficio del Genio Civile, per 

l’utilizzo delle acque della sorgente di Scillato per uso potabile civile e per uso irriguo; 

- Che la dotazione assegnata risulta rispettivamente di 5 lt/sec. per uso potabile e di 40 lt/sec. per 

uso irriguo; 

VISTO che necessita provvedere al versamento del canone demaniale per l’utilizzo delle acque 

pubbliche di cui al R.D. 1775/1933 – Testo Unico delle disposizioni di legge sulle acque pubbliche 

e impianti elettrici), per le acque delle sorgenti che il comune utilizza per il consumo come sopra 

descritto; 

VISTO  

- Il Decreto del Dirigente del Servizio 2 del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti n. 

1415/DAR del 14/11/2019 con il quale sono stati aggiornati i canoni demaniali unitari relativi 

all’uso di acqua pubblica e relativi importi minimi per ciascuna tipologia d’uso, per l’anno 2020; 

- il prospetto relativo ai canoni demaniali per le acque utilizzate per scopo uso potabile lt 5/sec 

per l’anno 2020 rilevato sull’apposito sito web della Regione Sicilia, Assessorato regionale 

dell'energia e dei servizi di pubblica utilità, Dipartimento dell'acqua e dei rifiuti, Aree tematiche | 

Settore acque, Piano Gestione Distretto Idrografico Sicilia, Concessione acque pubbliche il cui 

costo minimo ammonta ad € 377,16; 

- il prospetto relativo ai canoni demaniali per le acque utilizzate per scopo uso irriguo lt 40 /sec. 

giusto prospetto del Genio Civile di Palermo (canoni demaniali), il cui importo triplicato ai sensi 

del R.D 1775/1933 art.12-bis c.4° nonché del D.L.152/2006 art.96 c.4° ammonta come da 

quadro sotto riportato: 

ANNO 2020 

Uso irriguo 

- da 4.01 litri/s a 5.00 litri/s = € 64,90; 

sull’eccedenza da l/sec 5,01 per ogni litro o frazione = € 25,97; 

€ 25,97 * 35l/sec = € 908,95 + € 64,90 =  € 973,85 * 3 = € 2.921,55; 

RILEVATO che l’importo totale da versare a titolo di canone demaniale per l’anno 2020 è pari ad      

€ 3.363,61 cosi come di seguito riportato 

Costo minimo € 377,16 

da 4.01 litri/s a 5.00 litri/s € 64,90 

sull’eccedenza da l/sec 5,01 per ogni litro o frazione € 25,45 l/sec € 2.921,55 

totale € 3.363,61 

VISTO il R.D.1775/1933 – Testo Unico delle disposizioni di legge sulle acque pubbliche e impianti 

elettrici. Pagamento canoni demaniali per l’utilizzo di acque pubbliche. Sorgenti varie. 



 
E:\LAVORI FANCESCO\27) GENIO CIVILE CANONE ANNUO\2020\DET.N._ DEL 30.12.2020 CONCESSIONE CANONE ANNUO GENIO CIVILE_2020.doc 

CONSIDERATO che necessita procedere al pagamento dell’importo sopra specificato alla regione 
per il canone demaniale suddetto; 
 
ACCERTATO che la superiore somma di € 3.363,61 prevista per le finalità anzidette, trova 
copertura CAP.667 “CANONE GESTIONE SERVIZIO IDRICO A FAVORE DEL GENIO CIVILE” 
cod. 09.04-1.04.01.02.999 del bilancio pluriennale 2020 - 2022 anno 2020 che ad oggi offre la 
necessaria disponibilità; 
  

VISTI 

- La delibera n.33 del 29/12/2020 del Consiglio Comunale, con la quale è stato 
approvato il Bilancio annuale di previsione per l’Esercizio finanziario 2020 dichiarata 
l’immediata esecuzione; 

- La delibera n.84 del 29/12/2020, della Giunta Comunale, di variazione al bilancio di 
previsione 2020/2022 esercizio 2020, immediatamente esecutivo; 

- La delibera n.85 del 29/12/2020, della Giunta Comunale, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2021, immediatamente esecutivo; 

- La determinazione Sindacale n°14 del 14/10/2020 di nomina del Responsabili dei 
Servizi all’arch. Francesco Giardina; 

- La Determina Sindacale n°15 del 14/10/2020 di Responsabile di P.O. all’arch. 
Francesco Giardina; 

- l’art.183 e 184 del D. L.vo n. 267/2000; 
- l’art.45 e 49 del Regolamento di contabilità; 
- Lo Statuto Comunale;  
- Il vigente O.A. EE.LL. della Regione Siciliana; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. DI IMPEGNARE la somma totale pari ad € 3.363,61 sul CAP.667 “CANONE GESTIONE 

SERVIZIO IDRICO A FAVORE DEL GENIO CIVILE” cod. 09.04-1.04.01.02.999 del 

Bilancio bilancio pluriennale 2020 - 2022 anno 2020 che ad oggi offre la necessaria 

disponibilità; 

2. DI LIQUIDARE la somma pari ad € 3.363,61 quale importo da versare al genio civile di 

Palermo per i Canoni demaniali per l’utilizzo di acque pubbliche ad uso potabile ed irriguo. 

3. DARE ATTO che il predetto pagamento sarà effettuato mediante il versamento sul conto 

corrente bancario con le modalità cosi come da allegato “A” alla presente determinazione. 

4. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario 

del Comune di Scillato per l’assunzione del relativo impegno definitivo di spesa. 

 

 

Dare atto che la presente determinazione sarà : 

 pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. Consecutivi; 

 inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio di Segreteria; 

 trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig Sindaco; 

 pubblicata nell’albo on-line del Comune “Amministrazione Trasparente”, sottosezione provvedimenti e va pubblicata sul sito 
internet del Comune ai sensi della legge regionale n° 11/2015.   

 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-

Manutentiva e Gestione del Territorio 
f.to  arch. Francesco Giardina 

 
 
 
 
 



 
E:\LAVORI FANCESCO\27) GENIO CIVILE CANONE ANNUO\2020\DET.N._ DEL 30.12.2020 CONCESSIONE CANONE ANNUO GENIO CIVILE_2020.doc 

 
 
 
 
 
 
 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
Si esprime parere di regolarità contabile dell’impegno di spesa retroscritto e si attesta 
la copertura finanziaria nello stesso prevista ai sensi dell’art.55, comma 5, legge 
142/90; 

 
  D I S P O N E 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo stesso del numero  
progressivo e l’inoltro al Tesoriere  Comunale 

 
 

Lì ..........................................                      
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

f.to  Rag. Di Stefano Santo 
 
 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione 
dell’addetto,che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 
dell’Ente dal  .................................... e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ 
al ............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Comunale 

_________________________ ______________________ 
 
 

 
 
 



 
E:\LAVORI FANCESCO\27) GENIO CIVILE CANONE ANNUO\2020\DET.N._ DEL 30.12.2020 CONCESSIONE CANONE ANNUO GENIO CIVILE_2020.doc 

 


